SERGIUS I,

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN SERGIUM PAPAM.

(Lib. Pontif. ex var. edd.)

^a Sergius, natione Syrus, Antiochiæ regionis, ortus A per ordinem ascendens, a sanctæ memoriæ Leone
ex patre Tiberio in Panormo Siciliæ, sedit annos pontifice in titulo sanctæ Susannæ, quod ^b ad duas
xiii, menses viii, dies ^c xiiii. Ille veniens Romam domos vocatur, presbyter ordinatus est. ^b Hic tem-
sub sanctæ memoriæ Adeodato pontifice inter clerum pore presbyteratus sui impigre per cœmeteria diversa
Romanæ Ecclesiæ connumeratus est. Et quia studio- missarum solemnia celebrabat. Post septennium vero
sus erat, et capax in officio cantilenæ ^c priorum can- defuncto beatæ memoriæ Conone apostolicæ sedis
torum pro doctrina est traditus, et acolythus factus, præsule, ut fieri assolet, ^d Romanus populus urbis in

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., quatuordecim.

² Cod. Luc., priorum; al., priori.

³ Cod. Luc., qui; Lab. quæ; al., quæ et.

⁴ Cod. Luc., populus Romanæ urbis Theodorum archipresbyterum et Paschalem archidiaconum.

VARIORUM NOTÆ.

^a Sergius, etc. Conone post undecim mensium pontificatum obeunte supremum diem, 21 Septembris an. 687, interpontificium duorum mensium ac dierum xxiii successoris ordinationem præcurrit, quemadmodum docent omnes Codd., præter Mazarinum, qui diem addit, cui astipulantur catalogi tertius et quintus Colbertini, ac Veronensis, omnibus tamen mirum in modum consentientibus: nam exclusa emortuali die sunt xxiii, eademque inclusa xxiv dies, præter menses duos, interpontificii. Itaque Sergius, Cononis successor, delusa competitoris archidiaconi ambitione, cum scelere conjuncta, de qua loquebar in Conone, ordinatus est pontifex die 15 Decembris prædicti anni 687, ut F lit. Dom. ostendit, sedemque apostolicam distans quam sui prædecessores administrans, clausit sæculum septimum, et octavi jam sese volentis anno primo, 11 Idus Septembris, seu die 8 ejusdem mensis, occubuit mortem, indictione quinta decima, ut recte habent Codd. vulgatus, Freherianus, et Cavensis, quæ indictio respondet anno 701, emortuali Sergii. Reliquisane Codd. quibus utor habent indict. 14, quæ indicat Septembrem anni superioris 700. Cum vero omnes fides Codd. cum aliis consentiant in Sergii pontificatus duratione notanda annor. xiii, mens. viii, de xxiii, liquido constat mandosos esse eos Codd. qui habent ind. 14, tum ex ætatibus prædecessorum recte constitutis, tum ex monumento quod Ant. Pagi- us Bedæ acceptum refert, confirmante initium pontificatus Sergii (Pag. 689, n. 5). Est id epitaphium Cedwallæ regis ita desinens: sub die xii Kalend. Maiar., indict. 2, pontificante apostolico viro domino Sergio papa anno secundo. Quod si mense Aprilii anni 689 Sergius agelut annum secundum, non est dubium quin recte ab anno 687 ejus sedis initium deducatur, nempe a supremo anni mense Decembri, ut supra monui. Huc accedit quod nulla prorsus aut Codd. aut catalogorum auctoritate Sergii obitus potest retrahi anno solido. Nam catalogus Bergomas, qui unæ opinionem hanc fulcit, pro annis xiii habens xii, cum consentiat cum aliis in successorum ætatibus definitis

quæ certis inhærent characteribus temporum, ut ostendam, longe ut aliis adjumentum afferat, sibi detrimentum importat, detegens novum mendum quo ipse laborat. Leviori scatenit vitio Colbertini primus, secundus, tertius; nec non Palatino-Vaticanus, Lucensis, et Farfensis, qui mensem detrahunt. Veronensis quoque hinc minus diligens esse cepit non amplius memorans dies pontificum emortuales: in Sergio autem non modo parum diligens, sed aperte invidiosus, solido anno auget ejus sedem contra omnium fidem. De unius diei additione apud omnes Colbertinos, præter secundum, et quintum, et apud alios passim catalogos, occurrente, eadem repeto quæ de interpontificio dixi, includendo nempe vel excludendo emortualem, omne discrimen amoveri. A primo igitur ad ultimum concludens, aio quod Sergius, ordinatus die 15 Decemb. 687, sedit an. xiii, m. viii, d. xxiii, ac vitam cum morte commutavit die 8 Septemb. 701. Cænnus.

^b Sergius. Ab hoc pontifice, teste Molano, in indice sanctorum Belgii, consecratus est sanctus Hubertus, Leodiensis episcopus, dignissimus sancti Lamberti martyris successor, nobilis genere, qui ut subditos sibi in catholicæ fidei observantia et sanctæ Romanæ Ecclesiæ obedientia, a quo sanctum Evangelium accepit, cultu perpetuo firmiter contineret, et posteros eodem vinculo obligaret, tradidit iis publicum sigillum sancti Lamberti martyris imagine sculptum, atque hujusmodi inscriptione notatum: Sancta Legio Romana Ecclesiæ Filia. BIN. et LABS.

^c Sergius. Tiberii mercatoris Filius, patria Antiochenus, Adeodati pontificis tempore Romam veniens in clerum Romanum asciscitur, canonicus mox regularis, deinde presbyter cardinalis tit. sanctæ Susannæ ad duas domos a Leone II papa factus, tantum sibi nominis comparavit, ut mortuo Conone in locum ejus fuerit suffectus, xii Kal. et consecratus viii Kal. Januarii, die Natalis Domini, ineunte anno 687. Cænnus.

^d Hic tempore presbyteratus sui impigre per cœme-

duas partes divisus est, et una quidem pars elegit A Theodorum archipresbyterum; alia vero pars ^a Paschalem archidiaconum. Et quidem Theodorus archipresbyter cum populo qui ei favebat perveniens, interiori partem patriarchii tenuit. Paschalis vero exteriorem partem ab oratorio sancti Silvestri, et ^b basilicam domus Juliae, quae super campum respicit, occupavit. Cumque unus ^c alio locum non cederet, sed utriusque ^d immaniter perdurarent, ut unus alium superaret, inito consilio primates iudicum, et exercitus Romanæ militiæ, vel ^e cleri plurima pars, et præsertim sacerdotum, atque civium multitudo, ^f ad sacrum palatium perrexerunt, et diu pertractantes, quid fieri deberet, qualiterve duorum altercantium electorum sopiretur ^g contentio, Deo annuente, in per-

sonam denominati Sergii ^h venerabilis tunc presbyteri concordantes se contulerunt, eumque de medio populi tollentes in oraculum beati Cæsarii martyris Christi, ⁱ quod est intra sacrosanctum superscriptum palatium, introduxerunt, et exinde in Lateranense episcopium cum laudum ^j declamationibus deduxerunt. Et quamvis fores patriarchii intrinsecus essent munitæ, et clausæ, tamen pars, quæ prædictum venerabilem virum elegerat, quia et validior erat, prævaluit, et ingressa est.

Quo ingresso unus e duobus electis, id est Theodorus archipresbyter illico quievit ac se humiliavit. ^k Et ingressus denominatum sanctissimum electum salutavit ac osculatus est. Paschalem vero nullo modo ^l cordis duritia id facere sinebat, donec coactus, et

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., basilica.

² Cod. Luc., alii.

³ Cod. Luc., unanimiter.

⁴ Cod. Luc., cleri seditiosi; al., cleri si dici est plurima.

B ⁵ Cod. Luc. et al., intentio.

⁶ Al., venerunt tunc presbyteri.

⁷ Al., quod est intra palatium introduxerunt.

⁸ Cod. Luc., acclamationibus.

⁹ Al., præ cordis duritia.

VARIORUM NOTÆ.

tertia diversa missarum solemnia celebrabat. In cœmeteriis erant oratoria, seu altaria, in quibus fiebant stationes et conventus Christianorum orationis causa, et missæ celebrabantur. Anastas., in Gregor. III: *Item in cœmeterio sanctæ Pretronillæ stationem annuam dari instituit.* Hinc tempore Decii vitium Christianis ne in cœmeteria pedem inferrent. Pontius diaconus, in Vit. Cypriani, apud Surium, Sept. 14: *Præceperunt etiam ne in aliquibus locis conciliabula fiant, nec cœmeteria ingrediantur.* Populum Alexandrinum ne communicaret cum Georgio pseudoepiscopo orationis causa in cœmeterium secessisse narrat Socrates, lib. II, cap. 25: *Τῆ ἑβδομάδι μετὰ τὴν ὀκτῆραν πεντηκοστῆν ὁ λαὸς νηστεύσας ἐξῆλθε παρὰ τὸ κοιμητήριον εὐξασθαι.* *Hebdomade enim quæ est post sanctam Pentecosten, populus cum jejunasset, orationis causa, regressus est ad cœmeterium.* Idem Theodoret., lib. II, cap. 14. ALTASERRA.

^a *Paschalem archidiaconum.* Quod in superioribus circa Bonifacii III constitutum annotavimus, qui in synodo LXXII episcoporum desinierat ut nullus, pontifice vivente aut episcopo civitatis suæ, præsumat loqui de successore, aut partes sibi facere, nisi tertio die depositionis ejus, id luculentius apparet in electione Sergii, ubi ratio et necessitas edicti constituti ad præcavenda mala quæ ex ambitu candidatorum oriebantur aperteprehenditur. Conon, Anastasio teste in ejus Vita, pro roga, seu presbyterio, ut vocabant, clericis largiendo, certam auri summam legaverat, ejusque distributioni plerumque archidiaconus præerat. Paschalis igitur archidiaconus, Conone ægrotaute, aurum illud haudquaquam distribuit, sed Joanni exarcho promisit, modo eum in electione adjuvaret. Hinc ortum schisma inter Paschalem archidiaconum et Theodorum archipresbyterum. De archidiaconi auctoritate in clero regundo, videndus Agnellus in Vita Theodori Ravennatensis. Narrat enim de summa frumenti caritate agens: *Cum autem sacerdotes non invenirent unde emerent, ierunt ad illum supplicantes, ut auxilium tribueret illis. Ille autem accersitum archidiaconum, nomine Theodorum.... dixit ad eos: Dicite sacerdotibus Ecclesiæ, et clero universo: Quare vos inopia famis consumit? Si dimittitis omnem quartam Ecclesiæ, et tantum per anni circulum pro quarta donum accipitis, secundum providentiam pontificis, modo relevabo inopiam vestram.* Qui diu castigati, gravescente fame, consenserunt, et ab illo tempore quarta a clericis illius Ecclesiæ sublata est usque in

præsentem diem. *Consuetudinem vero Ecclesiæ, quæ in singulis voluminibus per unumquodque officium erat scripta, abstulit, et igne consumit.* Quæ scilicet omnia erant ab archidiacono Ravennatensi custodita. BENCINUS.

^b *Ad sacrum Palatium perrexerunt.* Sacrum palatium, ad quod e Laterano major pars cleri et primates exercitus perrexerunt, ut de restinguendo schismate inter Theodorum archipresbyterum et Paschalem archidiaconum, consilium inirent, situm erat non in Palatino, ubi olim Cæsarium ædes fuere, sed haud procul a titulo sancti Sixti in eo loco ubi via Appia a Latina divertit. Per amplæ etenim ædes illic conspiciantur dictæ *sacrum palatium*, erantque usui sive pontificis, sive imperatoris, si quando Romæ adesse contingeret. Intra sacrum palatium oratorium vel ecclesia sancti Cæsarii constructa erat, quam sub nomine tituli sancti Cæsarii in Palatio nobilitatam fuisse, tum complura vetusta monumenta testantur, tum acta sacræ synodi Tridentinæ, quibus subscriptus legitur Christophorus cardinalis Madrucius presbyter sancti Cæsarii in Palatio. At e numero titularum expunxit ecclesiam hanc Sixtus V. quod, nimia vetustate collapsa, penitusque inaccessa sua ætate eadem erat. In veterem tamen formam haud multo post, sedente Clemente VIII, fuit excitata, qui insuper, ut pristinam dignitatem ecclesiæ illi sartam tectam posteritati retineret, eandem de novo in numero titularum descripsit. Hæc animadverto ex eruditissimo Baronio (*ad annum 605, num. 2*). MAFFEUS.

^c *Et ingressus denominatum sanctissimum electum salutavit ac osculatus est.* Theodoro et Paschali in concursu electis, Sergioque schismatis solvendi causa electo, Theodorus unus e duobus in schismate electis ad Sergium accessit per adorationem et osculum. Cardinales et episcopi admittuntur quasi fratres ad osculum. summi pontificis, imo et ipsi abbates exempti (Cap. *Cum olim, de Privileg.*). Episcopi etiam propter reverentiam ordinis admittuntur ad osculum principis. Ambros., epist. 27, de legatione ad Maximum Tyrannum Trevis sedentem: *Ubi sedit in consistorio, ingressus sum, assurrexit ut osculum daret.* Hilari. Pictav., contra Constantium: *Osculo sacerdos cæcipis, quo et Christus proditus est.* Laici in ordinatione Rom. pontificis osculantur pedes. Anastas., in Valentino: *Ac deinde condignis gloriæ laudibus et honoris amplitudine ad Lateranense patriarchium ab ipsis deductus, et in pontificali est positus throno, cujus*

confusus, volens nolens, suum dominum et electum A¹ quod ab eodem Paschali suprascripto exarcho promissum fuerat, id est, centum auri librarum a parte Ecclesie expetente, Sergio sanctissimo electo proclamante, quod neque promississet dare, neque possibilitas dandi suppetat, et ut ad compunctionem animos videntium commoveret, cantharos, et coronas, quæ ante sacrum altare et confessionem beati Petri apostoli ex antiquo pendebant, deponi fecit, et a pignori tradi. Sed nec in hoc flexa est ejusdem exarchi duritia, donec centum, ut dictum est, a librarum auri accepit. Et licet, ut a præfatum est, Ecclesie Christi, a ideo miserrimus Paschalis dispendium et damnum a inflixit, tamen Christo favente Sergius presbyter et electus in sede beati Petri apostoli b Pon-